
Estado do Mato Grosso 
MUNICÍPIO DE VILA BELA SS. TRINDADE 
LEI ORÇAMENTÁRIAANUAL 2016 

Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos (Anexo 8 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado) 

Código 

01 

01 .031 
01 .031.1020 

04 

04.121 

04.121.1016 

04.122 

04.122.1015 

04.122.1016 

04.122.1017 

04.124 

04.124.1016 

04.131 

04.131 .1008 

04.361 

04.361 .1001 

08 

08.24 3 

08.243.1005 

08.243.1015 

08.244 

08.244.1005 

08.244.1015 

09 

09.272 

09.272.1021 

10 

10.125 
10.125.1000 

10.301 

10.301 .1000 

10.302 ~ 
1 0.302.1000 ~ !ii" 
10.303 . 

10.303.1000 

Legislativa 

Ação Legislativa 

Processo Legislativo 

Administração 

Planejamento e Orçamento 

Apoio Administrativo 

Administração Geral 

Especificação 

Modernização e Reaparelhamento da Administração Municipal 

Apoio Administrativo 

Capacitar 

Controle Interno 

Apoio Administrativo 

Comunicação Social 

Publicidade e Controle Institucional 

Ensino Fundamental 

Educar - Ensino Fundamental 

Assistência Social 

Assistência à Criança e ao Adolescente 

Atenção à Familia 

Modernização e Reaparelhamento da Administração Municipal 

Assistência Comunitária 

Atenção à Familia 

Modernização e Reaparelhamento da Administração Municipal 

Previdência Social 

Previdência do Regime Estatutário 

Previdência Social 

Saúde 

Normalização e Fiscalização 

Acesso à Saúde e Qualidade no Atendimento 

Atenção Básica 

Acesso à Saúde e Qualidade no Atendimento 

Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

Acesso à Saúde e Qualidade no Atendimento 

Suporte Profilàtico e Terapêutico 

A cesso à Saúde e Qualidade no Atendimento 

Ordinário 

2.240.000,00 

2.240.000,00 

2.240.000,00 

4.672.475,00 

443.075,00 

443.075,00 

3.695.000,00 

10.000,00 

3.675.000,00 

10.000,00 

98.500,00 

98.500,00 

20.000,00 

20.000,00 

415.900,00 

415.900,00 

1.080.400,00 

142.000,00 

139.000,00 

3.000,00 

938.400,00 

935.400,00 

3.000,00 

3.372.940,00 

1.808.290,00 

1.808.290,00 

1.550.000,00 

1.550.000,00 

Vinculado 

1.750.100,00 

20.000,00 

20.000,00 

1.730.100,00 

1.730.100,00 

313.000,00 

313.000,00 

313.000,00 

1.569.444,00 

1.569.444,00 

1.569.444,00 

7.451 .050,00 

5.000,00 

5.000,00 

6.152.462,00 

6.152.462,00 

946.588,00 

946.588,00 

160.000,00 

160.000,00 

Página : 1/3 

Total 

2.240.000,00 

2.240.000,00 

2.240.000,00 

6.422.575,00 

443.075,00 

443.075,00 

3. 715.000,00 

10.000,00 

3.695.000,00 

10.000,00 

98.500,00 

98.500,00 

20.000,00 

20.000,00 

2.146.000,00 

2.146.000,00 

1.393.400,00 

142.000,00 

139.000,00 

3.000,00 

1.251.400,00 

1.248.400,00 

3.000,00 

1.569.444,00 

1.569.444,00 

1.569.444,00 

10.823.990,00 

5.000,00 

5.000,00 

7.960.752,00 

7.960.752,00 

2.496.588,00 

2.496.588,00 

160.000,00 

160.000,00 



Estado do Mato Grosso 
MUNICÍPIO DE VILA BELA SS. TRINDADE 
LEI ORÇAMENTÁRIAANUAL 2016 

Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos (Anexo 8 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado) 

Código 

10 

10.304 
10.304.1000 

10.305 
10.305.1000 

12 

12.361 

12.361 .1001 

12.361.1003 

12.361.1015 

12.364 

12.364.1004 

12.365 
12.365.1002 

12.365.1015 

13 

13.392 

13.392 .1009 

14 

14.422 

14.422.1009 

14.422.1015 

15 

15.451 

15.451 .1014 

15.451 .1015 

15.451 .1016 

15.452 
15.452.1014 

15.452.1015 

17 

17.512 

17.512.1014 -LGJ 
~ 

Saúde 

Vigilância Sanitária 

Acesso à Saúde e Qualidade no Atendimento 

Vigilância Epidemiológica 

Acesso à Saúde e Qualidade no Atendimento 

Educação 

Ensino Fundamental 

Educar - Ensino Fundamental 

Gestão da Educação 

Especificação 

Modernização e Reaparelhamento da Administração Municipal 

Ensino Superior 

Apoio ao Ensino Superior 

Educação Infantil 

Educar - Educação Infantil 

Modernização e Reaparelhamento da Administração Municipal 

Cultura 

Difusão Cultural 

Vila Bela - Patrimônio Histórico e Cultural 

Direitos da Cidadania 

Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 

Vila Bela - Patrimônio Histórico e Cultural 

Modernização e Reaparelhamento da Administração Municipal 

Urbanismo 

1 nfra-Estrutura Urbana 

Expansão e Melhoria da Infraestrutura 

Modernização e Reaparelhamento da Administração Municipal 

Apoio Administrativo 

Serviços Urbanos 

Expansão e Melhoria da Infraestrutura 

Modernização e Reaparelhamento da Administração Municipal 

Saneamento 

Saneamento Básico Urbano 

Expansão e Melhoria da Infraestrutura 

Ordinário 
1 

Vinculado 

3.372.940,00 7.451.050,00 

7.000,00 

7.000,00 

14.650,00 180.000,00 

14.650,00 180.000,00 

885.550,00 11.496.150,00 

885.550,00 10.027.205,00 

885.550,00 9.989.205,00 

8.000,00 

30.000,00 

67.500,00 

67.500,00 

1.401.445,00 

1.396.445,00 

5.000,00 

556.825,00 

556.825,00 

556.825,00 

187.700,00 

187.700,00 

182.700,00 

5.000,00 

4.779.850,00 1.210.500,00 

4. 704.850,00 940.500,00 

4.583.850,00 940.500,00 

5.000,00 

116.000,00 

75.000,00 270.000,00 

70.000,00 270.000,00 

5.000,00 

364.650,00 

364.650,00 

364.650,00 

Página : 2/3 

1 
Total 

10.823.990,00 

7.000,00 

7.000,00 

194.650,00 

194.650,00 

12.381.700,00 

10.912.755,00 

10.874.755,00 

8.000,00 

30.000,00 

67.500,00 

67.500,00 

1.401.445,00 

1.396.445,00 

5.000,00 

556.825,00 

556.825,00 

556.825,00 

187.700,00 

187.700,00 

182.700,00 

5.000,00 

5.990.350,00 

5.645.350,00 

5.524.350,00 

5.000,00 

116.000,00 

345.000,00 

340.000,00 

5.000,00 

364 .650,00 

364.650,00 

364.650,00 



Estado do Mato Grosso 
MUNICÍPIO DE VILA BELA SS. TRINDADE 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016 

Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos (Anexo 8 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado) 

Código 

18 

18.541 
18.541.1012 

20 

20.608 

20.608 1008 

20.608 .1011 

22 

22.662 
22.662.1023 

23 

23.695 
23.695. 1013 

23.695.1015 

26 

26.782 
26. 782 .1014 

27 

27.812 
27.812.101 o 

28 

28.122 
28.122.1019 

28.843 
28.843.1019 

99 

99.997 
99.997. 1022 

99.999 
99.999.1022 

~ 
-

. 

Gestão Ambiental 

Preservação e Conservação Ambiental 

Gestão Ambiental 

Agricultura 

Promoção da Produção Agropecuária 

Publicidade e Controle Institucional 

Especificação 

Desenvolvimento da Agropecuária e Melhoria do Abastecimento 

Indústria 

Produção Industrial 

Apoio ao Empreendedorismo Municipal 

Comércio e Serviços 

Turismo 

Desenvolvimento do Turismo 

Modernização e Reaparelhamento da Administração Municipal 

Transporte 

Transporte Rodoviário 

Expansão e Melhoria da Infraestrutura 

Desporto e Lazer 

Desporto Comunitário 

Desenvolvimento do Esporte e Lazer 

Encargos Especiais 

Administração Geral 

Encargos Especiais 

Serviço da Dívida Interna 

Encargos Especiais 

Reserva de Contingência 

Reserva Legal 

Reserva de Contigência 

Reserva de Contingência 

Reserva de Contigência 

Total : 

Total geral: 

Ordinário 

149.050,00 

149.050,00 

149.050,00 

508.875,00 

508.875,00 

5.000,00 

503.875,00 

9g575,oo 

99.575,00 

99.575,00 

424.675,00 

424.675,00 

421 .675,00 

3.000,00 

546.925,00 

546.925,00 

546.925,00 

518.600,00 

488.600,00 

488.600,00 

30.000,00 

30.000,00 

20.849.200,00 

20 .849.200,00 

1 

Vinculado 

1.050.000,00 

1.050.000,00 

1.050.000,00 

420.000,00 

420.000,00 

420.000,00 

28.010.800,00 

28.010.800,00 

Página: 3/3 

Total 

149.050,00 

149.050,00 

149.050,00 

508.875,00 

508.875,00 

5.000,00 

503.875,00 

99.575,00 

99.575,00 

99.575,00 

424.675,00 

424.675,00 

421 .675,00 

3.000,00 

1.050.000,00 

1.050.000,00 

1.050.000,00 

546.925,00 

546.925,00 

546.925,00 

938.600,00 

488.600,00 

488.600,00 

450.000,00 

450.000,00 

3.211 .666,00 

2. 750. 556,00 

2.750.556,00 

461 .110,00 

461 .110,00 

48.860.000,00 

48.860.000,00 


