

Estado do Mato Grosso

MUNICÍPIO DE VILA BELA SS. TRINDADE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos (Anexo 8 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Código	Especificação	Ordinário	Vinculado	Total
01	Legislativa	2.240.000,00		2.240.000,00
01.031	Ação Legislativa	2.240.000,00		2.240.000,00
01.031.1020	Processo Legislativo	2.240.000,00		2.240.000,00
04	Administração	4.672.475,00	1.750.100,00	6.422.575,00
04.121	Planejamento e Orçamento	443.075,00		443.075,00
04.121.1016	Apoio Administrativo	443.075,00		443.075,00
04.122	Administração Geral	3.695.000,00	20.000,00	3.715.000,00
04.122.1015	Modernização e Reaparelhamento da Administração Municipal	10.000,00		10.000,00
04.122.1016	Apoio Administrativo	3.675.000,00	20.000,00	3.695.000,00
04.122.1017	Capacitar	10.000,00		10.000,00
04.124	Controle Interno	98.500,00		98.500,00
04.124.1016	Apoio Administrativo	98.500,00		98.500,00
04.131	Comunicação Social	20.000,00		20.000,00
04.131.1008	Publicidade e Controle Institucional	20.000,00		20.000,00
04.361	Ensino Fundamental	415.900,00	1.730.100,00	2.146.000,00
04.361.1001	Educar - Ensino Fundamental	415.900,00	1.730.100,00	2.146.000,00
08	Assistência Social	1.080.400,00	313.000,00	1.393.400,00
08.243	Assistência à Criança e ao Adolescente	142.000,00		142.000,00
08.243.1005	Atenção à Família	139.000,00		139.000,00
08.243.1015	Modernização e Reaparelhamento da Administração Municipal	3.000,00		3.000,00
08.244	Assistência Comunitária	938.400,00	313.000,00	1.251.400,00
08.244.1005	Atenção à Família	935.400,00	313.000,00	1.248.400,00
08.244.1015	Modernização e Reaparelhamento da Administração Municipal	3.000,00		3.000,00
09	Previdência Social		1.569.444,00	1.569.444,00
09.272	Previdência do Regime Estatutário		1.569.444,00	1.569.444,00
09.272.1021	Previdência Social		1.569.444,00	1.569.444,00
10	Saúde	3.372.940,00	7.451.050,00	10.823.990,00
10.125	Normatização e Fiscalização		5.000,00	5.000,00
10.125.1000	Acesso à Saúde e Qualidade no Atendimento		5.000,00	5.000,00
10.301	Atenção Básica	1.808.290,00	6.152.462,00	7.960.752,00
10.301.1000	Acesso à Saúde e Qualidade no Atendimento	1.808.290,00	6.152.462,00	7.960.752,00
10.302	Assistência Hospitalar e Ambulatorial	1.550.000,00	946.588,00	2.496.588,00
10.302.1000	Acesso à Saúde e Qualidade no Atendimento	1.550.000,00	946.588,00	2.496.588,00
10.303	Supporte Profilático e Terapêutico		160.000,00	160.000,00
10.303.1000	Acesso à Saúde e Qualidade no Atendimento		160.000,00	160.000,00



Estado do Mato Grosso

MUNICÍPIO DE VILA BELA SS. TRINDADE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos (Anexo 8 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Código	Especificação	Ordinário	Vinculado	Total
10	Saúde	3.372.940,00	7.451.050,00	10.823.990,00
10.304	Vigilância Sanitária		7.000,00	7.000,00
10.304.1000	Acesso à Saúde e Qualidade no Atendimento		7.000,00	7.000,00
10.305	Vigilância Epidemiológica	14.650,00	180.000,00	194.650,00
10.305.1000	Acesso à Saúde e Qualidade no Atendimento	14.650,00	180.000,00	194.650,00
12	Educação	885.550,00	11.496.150,00	12.381.700,00
12.361	Ensino Fundamental	885.550,00	10.027.205,00	10.912.755,00
12.361.1001	Educar - Ensino Fundamental	885.550,00	9.989.205,00	10.874.755,00
12.361.1003	Gestão da Educação		8.000,00	8.000,00
12.361.1015	Modernização e Reaparelhamento da Administração Municipal		30.000,00	30.000,00
12.364	Ensino Superior		67.500,00	67.500,00
12.364.1004	Apoio ao Ensino Superior		67.500,00	67.500,00
12.365	Educação Infantil		1.401.445,00	1.401.445,00
12.365.1002	Educar - Educação Infantil		1.396.445,00	1.396.445,00
12.365.1015	Modernização e Reaparelhamento da Administração Municipal		5.000,00	5.000,00
13	Cultura	556.825,00		556.825,00
13.392	Difusão Cultural	556.825,00		556.825,00
13.392.1009	Vila Bela - Patrimônio Histórico e Cultural	556.825,00		556.825,00
14	Direitos da Cidadania	187.700,00		187.700,00
14.422	Direitos Individuais, Coletivos e Difusos	187.700,00		187.700,00
14.422.1009	Vila Bela - Patrimônio Histórico e Cultural	182.700,00		182.700,00
14.422.1015	Modernização e Reaparelhamento da Administração Municipal	5.000,00		5.000,00
15	Urbanismo	4.779.850,00	1.210.500,00	5.990.350,00
15.451	Infra-Estrutura Urbana	4.704.850,00	940.500,00	5.645.350,00
15.451.1014	Expansão e Melhoria da Infraestrutura	4.583.850,00	940.500,00	5.524.350,00
15.451.1015	Modernização e Reaparelhamento da Administração Municipal	5.000,00		5.000,00
15.451.1016	Apoio Administrativo	116.000,00		116.000,00
15.452	Serviços Urbanos	75.000,00	270.000,00	345.000,00
15.452.1014	Expansão e Melhoria da Infraestrutura	70.000,00	270.000,00	340.000,00
15.452.1015	Modernização e Reaparelhamento da Administração Municipal	5.000,00		5.000,00
17	Saneamento	364.650,00		364.650,00
17.512	Saneamento Básico Urbano	364.650,00		364.650,00
17.512.1014	Expansão e Melhoria da Infraestrutura	364.650,00		364.650,00



Estado do Mato Grosso

MUNICÍPIO DE VILA BELA SS. TRINDADE

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016

Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos (Anexo 8 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Código	Especificação	Ordinário	Vinculado	Total
18	Gestão Ambiental	149.050,00		149.050,00
18.541	Preservação e Conservação Ambiental	149.050,00		149.050,00
18.541.1012	Gestão Ambiental	149.050,00		149.050,00
20	Agricultura	508.875,00		508.875,00
20.608	Promoção da Produção Agropecuária	508.875,00		508.875,00
20.608.1008	Publicidade e Controle Institucional	5.000,00		5.000,00
20.608.1011	Desenvolvimento da Agropecuária e Melhoria do Abastecimento	503.875,00		503.875,00
22	Indústria	99.575,00		99.575,00
22.662	Produção Industrial	99.575,00		99.575,00
22.662.1023	Apoio ao Empreendedorismo Municipal	99.575,00		99.575,00
23	Comércio e Serviços	424.675,00		424.675,00
23.695	Turismo	424.675,00		424.675,00
23.695.1013	Desenvolvimento do Turismo	421.675,00		421.675,00
23.695.1015	Modernização e Reaparelhamento da Administração Municipal	3.000,00		3.000,00
26	Transporte		1.050.000,00	1.050.000,00
26.782	Transporte Rodoviário		1.050.000,00	1.050.000,00
26.782.1014	Expansão e Melhoria da Infraestrutura		1.050.000,00	1.050.000,00
27	Desporto e Lazer	546.925,00		546.925,00
27.812	Desporto Comunitário	546.925,00		546.925,00
27.812.1010	Desenvolvimento do Esporte e Lazer	546.925,00		546.925,00
28	Encargos Especiais	518.600,00	420.000,00	938.600,00
28.122	Administração Geral	488.600,00		488.600,00
28.122.1019	Encargos Especiais	488.600,00		488.600,00
28.843	Serviço da Dívida Interna	30.000,00	420.000,00	450.000,00
28.843.1019	Encargos Especiais	30.000,00	420.000,00	450.000,00
99	Reserva de Contingência			3.211.666,00
99.997	Reserva Legal			2.750.556,00
99.997.1022	Reserva de Contingência			2.750.556,00
99.999	Reserva de Contingência			461.110,00
99.999.1022	Reserva de Contingência			461.110,00
		Total:	20.849.200,00	28.010.800,00
		Total geral:	20.849.200,00	28.010.800,00
				48.860.000,00

